
Commissione nazionale per la formazione continua 

 
DELIBERA N 5/2023 

 

LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 16-ter che istituisce la 

Commissione nazionale per la formazione continua in medicina e le assegna il compito di definire i 

crediti formativi che devono essere complessivamente maturati dagli operatori in un determinato arco 

di tempo;   

VISTO l'Accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 1° agosto 2007, Rep. Atti n. 168/CSR, recante il 

"Riordino del sistema di formazione continua in medicina";  

VISTO l'Accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 5 novembre 2009, Rep. Atti n. 192, concernente 

"Il nuovo sistema di formazione continua in medicina - Accreditamento dei provider ECM, 

formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, 

attività realizzate all'estero, liberi professionisti";  

VISTO il D.P.C.M. 26 Luglio 2010 - Recepimento dell'Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

autonome di Trento e Bolzano, stipulato in data 5 Novembre 2009, in materia di accreditamento dei 

provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema 

formativo sanitario, attività formative realizzate all'estero e liberi professionisti;  

VISTO l'Accordo Stato - Regioni del 19 aprile 2012, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 

281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante 

"Il nuovo sistema di formazione continua in medicina - Linee guida per i Manuali di accreditamento 

dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, 

collegi e associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi 

professionisti";  

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 2 

febbraio 2017 che disciplina il nuovo ordinamento della formazione continua nel settore salute e in 

particolare l’art. 8, lett. e); 

VISTI i criteri per l’assegnazione dei crediti alle attività ECM, allegati al citato Accordo del 2 

febbraio 2017; 

VISTI i richiamati criteri ove si stabilisce che è prevista la possibilità di incremento di 0,3 crediti/ora 

per eventi su tematiche specifiche di interesse regionale, individuate da apposito provvedimento 

regionale, riconosciute da parte della Commissione Nazionale o tematiche di interesse nazionale 

indicate dalla Commissione Nazionale;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 27 settembre 2022 con cui è stata ricostituita, presso l’Agenzia 

nazionale per i servizi sanitari regionali, la Commissione nazionale per la formazione continua per 

l’espletamento dei compiti previsti dall’art. 16-ter, comma 2 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e 

successive modificazioni;  



Commissione nazionale per la formazione continua 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 1° agosto 2023, con il quale è stata modificata la composizione 

della Commissione Nazionale per la Formazione Continua di cui al D.M. del 27 settembre 2022;  

VISTO il decreto 23 maggio 2022, n. 77, denominato “Regolamento recante la definizione di 

modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” 

(22G00085) (GU Serie Generale n.144 del 22-06-2022) 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio dell'Unione 

Europea il 6 luglio 2021 (10160/21), in particolare la Missione 6 Salute, Component 1: reti di 

prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio dell'Unione 

Europea il 6 luglio 2021 (10160/21), in particolare la Missione 6 Salute, Component 2: Innovazione, 

ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio dell'Unione 

Europea il 6 luglio 2021 (10160/21), in particolare la Missione 6 Salute, Component 2.2 (b) Corso di 

formazione in infezioni ospedaliere 

 

VISTO l’Accordo sancito in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e Bolzano in data 25 gennaio 2021 sul documento “Piano strategico 

– operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021 – 2023)”;  

  

VISTO, in particolare, il punto A3. del richiamato PanFlu, denominato “Esercitazioni e 

Formazione”, ove si prevede che “[i] professionisti sanitari devono avere conoscenza del presente 

piano pandemico”;  

  

VISTO, inoltre, che il richiamato punto A3. del PanFlu individua come “necessario che i molteplici 

aspetti scientifici, tecnico-operativi, giuridico-normativi e di gestione delle emergenze siano 

stabilmente oggetto di obbligo formativo triennale in ambito di formazione continua in medicina 

(ECM) nell’ambito degli Obiettivi formativi riguardanti “Tematiche speciali dell’SSN e/o SSR a 

carattere urgente e/o straordinario individuate dalla Commissione nazionale per la formazione 

continua e dalle Regioni /PA per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di 

nozioni tecnico-professionali”;  

  

VISTA la tabella 10 recante del richiamato PanFlu, denominato “Azioni essenziali relative alla 

prevenzione e controllo delle infezioni in ambito sanitario nella fase inter – pandemica da realizzare 

nel periodo 2021- 2023”. In particolare, nell’ambito dell’Obiettivo “Misure di IPC in tutti i presidi 

sanitari” l’azione “Aggiornamento di tutti gli operatori sanitari dei PS, MMG, PLS, Infermieri, 

avvalendosi del territorio (ASL) e delle associazioni di categoria, garantire l’aggiornamento 

professionale dei farmacisti operanti nelle farmacie pubbliche e private convenzionate” attraverso 

corsi di formazione accreditati  

 

 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/22/144/sg/pdf


Commissione nazionale per la formazione continua 

 

DELIBERA 

Art. l  

(Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 

territoriale nel Servizio sanitario nazionale) 

1. Costituisce tematica di interesse nazionale, per il triennio 2023-2025, il "Regolamento recante la 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 

nazionale". 

 

2. Tale tematica rientra nei seguenti obiettivi formativi: 

- Obiettivo n. 20: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-

professionali  

- Obiettivo n. 32: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di processo 

 - Obiettivo n. 33: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di sistema. 

 

Art. 2  

(Sanità digitale) 

1. Costituisce tematica di interesse nazionale, per il triennio 2023-2025, la "sanità digitale". 

2. Tale tematica rientra nei seguenti obiettivi formativi: 

- Obiettivo n. 20: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-

professionali 

- Obiettivo n. 32: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di processo 

- Obiettivo n. 33: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di sistema. 

 

Art. 3 

(Formazione in infezioni ospedaliere) 



Commissione nazionale per la formazione continua 

 

1.  Costituisce tematica di interesse nazionale, per il triennio 2023-2025, la "formazione in infezioni 

ospedaliere". 

2.    Tale tematica rientra nei seguenti obiettivi formativi: 

- Obiettivo n. 20: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-

professionali 

- Obiettivo n. 32: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di processo 

- Obiettivo n. 33: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di sistema. 

 

 

Art 4. 

(Piano strategico – operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia 

influenzale/PanFlu 2021 – 2023). Aspetti scientifici, tecnico-operativi, giuridico-normativi e di 

gestione delle emergenze) 

 

1. Costituisce tematica di interesse nazionale, per il triennio 2023-2025, il "Piano strategico – 

operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021 – 2023). 

Aspetti scientifici, tecnico-operativi, giuridico-normativi e di gestione delle emergenze". 

 

2. Tale tematica rientra nel seguente obiettivo formativo:  

 

- Obiettivo n. 20: Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissionale nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province 

autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-

professionali  

  

 

 

Roma 08/11/2023 

 

  

    Il Segretario      Il Vice Presidente  

         della Commissione Nazionale      della Commissione Nazionale  

per la formazione continua         per la formazione continua  

             (Dott.ssa Lorena Martini)                                                  (Dott. Filippo Anelli)  

 


		2023-11-09T08:08:26+0000
	LORENA MARTINI


		2023-11-10T08:37:20+0100
	FILIPPO ANELLI




